
Dato: 13 marts 2017.

”NIRAS har nu vurderet Dansk Miljø Rådgivnings rapport og vurderer på den baggrund, at den mængde, der 
blev ledt ud i Lillebælt ved uheldet i Fredericia den 3. februar 2016, var i størrelsesordenen 4100 - 4300 tons 
kvælstof. Det svarer nogenlunde til den mængde, som Fredericia Kommune tidligere har estimeret og derfor 
lagde til grund i sit afgørelsesudkast til Miljøstyrelsen i juni 2016.
 
Professor Stiig Markager, Aarhus Universitet, har tidligere foretaget vurderinger af udslippets konsekvenser 
for havmiljøet, herunder spredningen. Fredericia Kommune benyttede netop professor Stiig Markagers 
vurdering i udkastet til afgørelse om overhængende fare for miljøskade. 

Det fremgår imidlertid af Stiig Markagers vurderinger, at vejr og strømforhold henover sommeren 2016 har 
betydning for, hvordan udslippet vil kunne udmønte sig i konkrete negative miljøeffekter. Fredericia 
Kommune har fra Dan Gødning A/S´ rådgivere (COWI og Advokatfirmaet Jon Palle Buhl) modtaget en 
redegørelse for forholdene i efteråret 2016. Heri vurderes det, at der ikke er konstateret nogen negative 
miljøeffekter i Lillebælt og farvandene nord og syd for Lillebælt, som kan begrunde, at der er indtrådt en 
miljøskade, eller at en sådan vil indtræde i nær fremtid. 

Fredericia Kommune finder på den baggrund, at Stiig Markager bør have lejlighed til at revurdere de 
miljømæssige konsekvenser af kvælstofudslippet til Lillebælt, før Fredericia Kommune tager stilling til, om 
der er grundlag for at fastholde det udkast til afgørelse, som blev sendt til Miljøstyrelsen i juni 2016. 
Formålet hermed er at sikre, at Fredericia Kommunes udkast til afgørelse er baseret på ajourførte 
vurderinger i lyset af den tid, der er forløbet, siden udkastet til afgørelse blev sendt til Miljøstyrelsen.

Når Fredericia Kommune har modtaget en ny vurdering fra Stiig Markager – forventeligt i uge 16, så vil 
kommunen tage stilling til, hvorvidt der igen skal fremsendes et udkast til afgørelse om overhængende fare 
for miljøskade. Såfremt det sker, vil Dan Gødning A/S igen blive partshørt, inden udkastet til afgørelse 
fremsendes til Miljøstyrelsen.


